
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA LL.PP 
N. 20 DEL 31/01/2024 REG. PART. 

(N. 50 DEL 31/01/2024 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA – Art. 50 c. 1 lett.b D.Lgs.36/2023 - IN FAVORE DELLA DITTA SIAS 
GIANCARLO CON SEDE A CUGLIERI ZONA PIP LOC. BARONES – 09073 – CF 
SSIGCR65A29D200A; P.iva 01037490958 – per i lavori da eseguire sulla terna CIG 
B0307EF3BC. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP 
Visti  

 il decreto sindacale n.4 del 04.01.2024, di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica settore lavori pubblici – Patrimonio e Manutentivo; 

 Lo Statuto e il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09/07/2003;  

 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 27/12/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026 semplificato e n.37 del 27/12/2023 di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

 

Dato atto che, per l’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 

Dlgs n.36/2023; 

 

Considerato che con atto n. 11 del 09/10/2023 esecutivo ai sensi di legge, l’Assemblea dei Sindaci 

ha disposto di destinare una quota libera dell’avanzo di amministrazione 2022, per un importo di 

1.000.000,00 di euro, ai propri comuni associati 

Richiamata la Deliberazione dell’assemblea dei soci dell’Unione dei Comuni del Montiferru e Alto 
Campidano n°14 del 29.12.2023 con cui si rettificava quanto deliberato con proprio atto nr. 11 del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

09/10/2023, disponendo che il contributo di €. 1.000.000,00 concesso ai propri comuni associati 
quale contributo agli investimenti per soli interventi di protezione civile, cura e manutenzione del  
territorio, viabilità e sicurezza stradale, dovrà essere impegnato dall’ente ricevente entro e non oltre 
il 31/01/2024 e dovrà essere regolarmente rendicontato entro il termine previsto dall’art. 158 del 
T.U.E.L. 
 
Dato Atto che al Comune di Cuglieri, in base alla quota fissa e a quella variabile in base al numero 
di abitanti, è stata assegnata la somma di € 114.000,00 quale contributo per gli investimenti per soli 
interventi di:  
1) protezione civile  
2) cura e manutenzione del territorio  
3) viabilità e sicurezza stradale;  
 
Vista la delibera Di Giunta Comunale n.5 del 23/01/2024 con cui si definivano le esigenze del 
territorio comunale e quindi si decidevano gli indirizzi di spesa per il contributo citato, nello 
specifico: 
 - l’acquisto di nuovo mezzo per il cantiere comunale;  
 - l’acquisto di una trincia forestale;  
 - effettuare le dovute riparazioni e manutenzioni della terna di proprietà comunale;  
 - acquisto di uno spargisale e una lama spazzaneve;  
 - l’acquisto di alcuni DAE;  
 - l’installazione di alcuni idranti antincendio dislocati in diversi punti del territorio;  
 - l’acquisto delle attrezzature mancanti e/o non più idonee delle due postazioni di  
  salvamento a  mare esistenti e l’acquisto di una postazione completa;  
 - l’acquisto di una sedia job;  
 - la realizzazione di alcuni attraversamenti pedonali con segnaletica e illuminazione 
  extra,  
 - valorizzazione dei parchi urbani dedicati ai bambini; 
 
Considerato che occorre procedere alla manutenzione e ad alcune riparazioni da eseguirsi nella 

terna di proprietà dell’Unione dei Comuni del Montiferru e dell’Alto Campidano targata JCB 4CX 

ECO, a disposizione di questo Comune 

 

Considerato che 

 trattandosi d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 

Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in 

oggetto;  

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’Ing. Anna 

Campus  

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90;  

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 

non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente 

suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

Visti: 
 L’art. 50 c) 1 del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che ”…. le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14, 
secondo le seguenti modalità”: per affidamenti di importo inferiore a 150.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici ...."; 

 l'art. 49, comma 6 del D.Lgs n. 36/2023;  
 l' articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 

dall'art. 1 comma 130, della Legge  30/12/2018  n.  145  (legge  di  bilancio  2019) che  ha 
modificato l'art. 1 comma 450 della legge n. 296/2016 innalzando la soglia per cui  non vi è 
nell'obbligo di ricorrere al Mercato elettronico da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

 l'art. 183 del D.Lgs 267/2000 in materia di impegno di spesa; 
 l’art. 58 c) 1 del D.Lgs 36/2023; 

 

Considerato che a seguito di contatti con la Ditta Sias GianCarlo con sede a Cuglieri – 09073 –  in 
Zona P.i.P. Loc. Barones - C.F. SSIGCR65A29D200A, P.iva 01037490958; questa si è resa 
disponibile ad eseguire la lavorazione sopra-citata  
 
Visto: il preventivo di spesa presentato dall’operatore economico Sias Giancarlo il giorno 
21/12/2023 e registrato al protocollo con n.11036, pari ad € 2963,28 di cui € 2.428,92 di imponibile 
ed € 534.36 di imposta iva al 22% per i lavori da eseguire sulla terna targata JCB 4CX ECO di 
proprietà dell’Unione dei Comuni del Montiferru e dell’Alto Campidano 
 
Dato atto che è necessario eseguire i lavori sul mezzo citato, per renderlo funzionale al suo utilizzo 
 

 

 

Dato atto che: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

 la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 
commerciale; 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;  

 

 Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 

al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

    Visti:  

 - il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 

191 e 192; (L’art 163 è da citare solo in caso di esercizio provvisorio di bilancio)  

 - il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  

 - il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;  

 - l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

 

  Visto il DURC numero protocollo INAIL_41108596 valido sino al 02/03/2024 

 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, di procedere all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 alla Ditta Sias GianCarlo con sede 

a Cuglieri – 09073 –  in Zona P.i.P. Loc. Barones - C.F. SSIGCR65A29D200A, P.iva 

01037490958; per la somma complessiva di € 2.963,28 iva compresa 

  

Di Dare Atto che la spesa sarà così ripartita: 

€ 2.963,28 iva compresa, come da preventivo presentato il 21/12/2023 e registrato al protocollo 

n.11036 per i lavori da eseguirsi sulla terna di proprietà dell’Unione dei Comuni del Montiferru e 

dell’Alto Campidano targata JCB 4CX ECO al CAP 3225/10 bilancio annualità 2024, che presenta 

adeguata disponibilità. 

 
1) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara  attribuito al presente affidamento è CIG 

B0307EF3BC  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

2) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi e per gli effetti della legge n.136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti 

gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa 

di risoluzione immediata del contratto;  

3) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante trasmissione della 

determina di affidamento; 

4)  di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:  

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario 2024 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte con atto 

successivo;  

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 

relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;  

 

6)  di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Comune di Cuglieri, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 

affidamento;  

 

7) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 

del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai 

sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale; 

 
 

Cuglieri lì, trentuno gennaio duemilaventiquattro  

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Cuglieri, li 01/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Anna CampusIL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. FRANCESCO RIU 


